

**Reconstruirea si reamenajarea
Cimitirului Central**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de constructii generale. Perete de incinta tip I din str. A. Mateevici.

Valoarea de deviz 4 032 116,29 lei

Intocmit in prețuri curente 06.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3	401,2000	224,10 185,50	89 908,92 74 422,60
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (elemente de gard, 7elemente x 61sectii x 7.5kg=)	kg	3 202,5000	3,22 2,80	10 317,17 8 967,00
3	TrI1AF08A 4	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in auto categoria 1	t	3,2030	77,00 77,00	246,63 246,63
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcare materiale in auto din urma demolariei)	100 m3	4,0120	3 005,09 0,00	12 056,44 0,00
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	725,3000	41,04 0,00	29 766,31 0,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	4,0120	247,34	992,31

1	2	3	4	5	6	7
					26,60	106,72
7		Volumul real de material demolat si material recuperabil va fi stabilit in timpul lucrarilor prin act bilateral intre beneficiar si antreprenor.		0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			143 287,78
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				143 287,78 83 742,95
		2. Lucrari de terasamente				
8	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (sapare profil transee +400mm peste latimea gardului existent)	100 m3	3,6100	2 765,70 0,00	9 984,18 0,00
9	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	18,1000	157,50 157,50	2 850,75 2 850,75
10	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (astupare la timpene mecanizat)	100 m3	3,6100	7 222,60 166,60	26 073,59 601,43
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	3,6100	1 656,40 617,40	5 979,60 2 228,81
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,1810	3 005,19 0,00	543,94 0,00
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	31,7000	81,90 0,00	2 596,23 0,00

1	2	3	4	5	6	7
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,1810	235,03 25,19	42,54 4,56
		<i>Total</i>	lei			48 070,83
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				48 070,83 5 685,55
		3. Constructii gard				
15	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton C 8/10) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	18,1000	1 859,61 315,00	33 658,86 5 701,50
16	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25 (fundatie - CM3; L=301m.l.) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	48,1600	2 040,40 308,00	98 265,72 14 833,28
17	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	270,9000	151,67 66,50	41 086,25 18 014,85
18	CC01E	Armaturi din otel beton A240C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	531,3000	22,96 4,69	12 196,25 2 491,79
19	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 069,2000	17,75 3,99	18 973,49 4 266,11
20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (beton C20/25; Stilpi Sm1, Sm2, Sm3) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	64,0700	2 142,83 371,00	137 291,11 23 769,96

1	2	3	4	5	6	7
21	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	642,8500	186,19 87,50	119 691,17 56 249,37
22	CC02K	Armaturi din otel beton A240C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	733,6200	25,76 6,93	18 898,42 5 083,99
23	CC02L2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	2 620,8000	19,29 4,97	50 556,54 13 025,38
24	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (beton C20/25; CM1, CM2) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	78,8620	2 142,83 371,00	168 987,94 29 257,80
25	CB03J	Cofraje din panouri cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in centuri (CM1, CM2)	m2	587,0000	212,67 101,50	124 839,94 59 580,50
26	CC02K	Armaturi din otel beton A240C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 582,6600	25,76 6,93	40 770,12 10 967,83
27	CC02L2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	3 573,4700	19,29 4,97	68 934,05 17 760,15
28	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi,	m3	6,2000	2 142,82	13 285,47

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (beton C20/25; CM4-element decorativ deasupra stilpului) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300			371,00	2 300,20
29	RCsC09A	Confectionarea si montarea cofrajelor in spatii mici si incomode, cu pierderi mari de materiale. Cofraje nerecuperabile Materiale marunte (cirpe, benzina etc)=1,0500	m2	62,2000	635,25 397,60	39 512,82 24 730,72
30	CC02L2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	711,7600	19,29 4,97	13 730,24 3 537,45
31	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	138,0000	1 960,29 269,50	270 519,40 37 191,00
32	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	690,0000	151,67 66,50	104 648,85 45 885,00
33	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (g=200mm)	m3	85,0000	1 571,01 272,30	133 535,47 23 145,50
34	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (plasa Vr-1)	kg	86,8000	20,89 3,15	1 812,87 273,42
		Total	lei			1 511 194,98
		Total Constructii gard Inclusiv salariu				1 511 194,98 398 065,80

1	2	3	4	5	6	7
		4. Finisari				
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	850,0000	153,49 119,00	130 466,52 101 150,00
36	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 (adaugator la norma CF15A pentru strat de 30mm grosime) K=2,0000	m2	730,0000	30,24 18,20	22 075,20 13 286,00
37	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 (adaugator la norma CF15A pentru strat de 50mm grosime) K=6,0000	m2	120,0000	90,72 54,60	10 886,40 6 552,00
38	CC03A1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (4Vr-1, 100x100mm)	kg	1 530,0000	21,29 3,50	32 566,81 5 355,00
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (suprafata soclului, peretelui si a elementelor din beton)	m2	2 236,4000	7,90 2,10	17 667,56 4 696,44
40	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (placare soclu cu placaj imitatie piatra tip „Cosauti”) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	233,1000	306,76 115,50	71 505,35 26 923,05
41	CI21A	Placarea peretilor cu placi din piatra de Cosauti (g=30mm): dimensiuni pina la 400 x 400 mm pe adeziv Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	425,0000	519,90 203,00	220 955,97 86 275,00
42	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar adeziv (elemente din piatra Cosauti pentru soclu 200x30mm)	m	602,0000	172,73 45,50	103 983,46 27 391,00

1	2	3	4	5	6	7
43	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2	1 457,9000	67,38 38,50	98 240,59 56 129,15
44	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	3 202,5000	45,86 14,70	146 855,77 47 076,75
45	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (vopsea tip „Hammerite”)	m2	112,1000	139,49 77,00	15 636,82 8 631,70
		<i>Total</i>	lei			870 840,45
		Total Finisari Inclusiv salariu				870 840,45 383 466,09

		Total	lei	2 573 394,04
		CAS	24 %	209 030,49
		Cheltuieli de transport	5 %	74 800,73
		Total CD		2 857 225,26
		Cheltuieli de regie	12 %	342 867,03
		Total cu CR		3 200 092,29
		Beneficiu	5 %	160 004,61
		Total cu B		3 360 096,90
		TVA	20 %	672 019,39
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 032 116,29 870 960,39

Intocmit/Verificat

(administrator, Golban Teodor)

Reconstruirea si reamenajarea Cimitirului Central

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari de constructii generale. Perete de incinta tip I din str. A. Mateevici.

Valoarea de deviz 4 032 116,29 lei

Intocmit in prețuri curente 06.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	810,4240	70,00	56 729,68
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 685,1000	70,00	117 957,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	1 461,7152	70,00	102 320,06
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	832,2566	70,00	58 257,96
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	2 466,4660	70,00	172 652,62
6.	7133010012100	Ipsosar	h-om	361,2000	70,00	25 284,00
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	992,2470	70,00	69 457,29
8.	7212030022700	Sudor	h-om	32,0250	70,00	2 241,75
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	64,0500	70,00	4 483,50
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	608,4750	70,00	42 593,25
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,9533	70,00	2 586,72
12.	9310060019901	Chesonier	h-om	40,7250	70,00	2 850,75
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 307,3477	70,00	91 514,33
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	64,0500	70,00	4 483,50
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 679,2568	70,00	117 547,98
		Total manopera				870 960,39

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	17,9350	360,00	6 456,60
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	64,0500	3,00	192,15
3.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	76,5000	1 000,00	76 500,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0208	467,00	9,72
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	25,5000	320,00	8 160,00
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	78,5000	20,00	1 570,00
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,4414	4 200,00	6 053,88
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	4,3409	4 200,00	18 231,78
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	2,2691	4 200,00	9 530,22
10.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0425	4 000,00	170,00
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 708,6200	0,12	565,03
12.	2010237318750	Distantieri	buc	3 307,3618	0,50	1 653,69
13.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	307,7865	460,00	141 581,79

14.	2030122960723	Panouri cofraj tego 15 mm	m2	13,0620	460,00	6 008,52
15.	2320166200676	White spirit	kg	11,2100	40,00	448,40
16.	2320187315789	Decofrol	kg	270,7272	50,00	13 536,36
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gaze S2031	m3	3,2025	36,00	115,29
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	2,5620	32,00	81,98
19.	24165861053031	Amorsa-grund Tiefgrund	kg	335,4600	36,00	12 076,56
20.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	1 093,4250	36,92	40 369,25
21.	24301161041601	Email alchidic tip „Hammerite"	kg	19,0570	246,00	4 688,02
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	32,0250	75,00	2 401,88
23.	24302261000001	Fuga	kg	295,2301	38,00	11 218,74
24.	2430226100700	Grund alchidic	kg	11,6584	50,00	582,92
25.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	5,6050	65,00	364,32
26.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	12,3310	50,00	616,55
27.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	255,0000	6,83	1 741,65
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 061,9450	2,30	20 842,48
29.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2 672,4000	2,30	6 146,52
30.	2652102100737	Var hidratat	kg	850,8500	3,60	3 063,06
31.	26611128007001	Placi imitatie piatra „Cosauti" (talisman.md)	m2	240,1396	141,67	34 020,58
32.	26631021000001	Beton marfa clasa C8/10	m3	18,7380	1 350,00	25 296,30
33.	26631021000002	Beton C20/25	m3	207,5506	1 520,00	315 476,91
34.	26631021000003	Beton C16/20	m3	143,5718	1 480,00	212 486,26
35.	2664102100000	Mortar	m3	13,0800	1 000,00	13 080,00
36.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	20,4000	0,00	0,02
37.	26641021020131	Adeziv pentru lucrari de placaj la exterior Baucol alb universal	kg	3 361,7947	6,40	21 515,49
38.	26701122020511	Placi din piatra naturala de Cosauti g=30mm tip teracota fara lenta (boricom.md)	m2	437,8350	250,00	109 458,75
39.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	22,4200	8,60	192,81
40.	2710403700156	Banda de otel lat 2 x 120 mm	kg	4,3105	30,00	129,32
41.	2710602100000	Otel beton A240C diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2 918,7695	17,50	51 078,46
42.	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8,0840	12,90	104,28
43.	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 8 mm	kg	8 174,6108	13,10	107 087,40
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	29,3500	25,33	743,44
45.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	124,3961	25,30	3 147,23
46.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	3 202,5000	30,00	96 075,00
47.	28121063059001	Elemente liniare de piatra Cosauti 200x30mm	m	632,1000	115,00	72 691,50
48.	28731220041001	Plase sudate Vr1 3...5mm	kg	1 632,9680	16,80	27 433,86
49.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	83,8910	25,00	2 097,28
50.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	16,0125	55,00	880,69
51.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	437,8125	6,15	2 692,55
52.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	437,8125	0,50	218,90
53.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	12,2953	32,00	393,45
54.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	60,9695	32,00	1 951,02
55.	4011106202741	Energie electrica	kw	25,6200	3,20	81,98
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	69,0678	20,00	1 381,35
57.	4100126202818	Apa	m3	21,3894	20,00	427,79
58.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	111,8200	8,00	894,56
		Total materiale de constructii				1 496 014,54

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	128,3840	50,00	6 419,20
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	57,7515	20,00	1 155,03
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,2440	20,00	24,88
4.	2922140007000	Macara	h-ut	88,0775	500,00	44 038,75
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	6,2200	35,00	217,70
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	20,9357	20,00	418,71
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	35,8485	630,00	22 584,56
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	40,4320	630,00	25 472,16
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7574	520,00	913,85
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	7,2400	50,00	362,00
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	201,1752	40,00	8 047,01
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	31,0250	180,00	5 584,50
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	128,3840	60,00	7 703,04
14.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	5,0575	65,00	328,74
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,8000	65,00	442,00
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	7,0060	65,00	455,40
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	37,5079	100,00	3 750,79
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	16,0125	60,00	960,75
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	90,3550	500,00	45 177,50
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,7694	450,00	2 596,23
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	55,1228	540,00	29 766,31
Total utilaje de construcții						206 419,11

Total	lei	2 573 394,04
CAS	24 %	209 030,49
Cheltuieli de transport	5 %	74 800,73
Total CD		2 857 225,26
Cheltuieli de regie	12 %	342 867,03
Total cu CR		3 200 092,29
Beneficiu	5 %	160 004,61
Total cu B		3 360 096,90
TVA	20 %	672 019,39

Total deviz:**4 032 116,29**

Întocmit/Verificat

(administrator, Golban Teodor)

Obiect Reconstruirea si reamenajarea
Cimitirului Central

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3			224,10 185,50
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,0200	70,00	141,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	70,00	44,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,1200	20,00	2,40
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	50,00	16,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3200	60,00	19,20
		Cheltuieli directe	lei			89 908,92
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (elemente de gard, 7elemente x 61sectii x 7.5kg=)	kg			3,22 2,80
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	70,00	1,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	70,00	1,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	32,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	36,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	60,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			10 317,17
3	Tr11AF08A4	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in auto categoria 1	t			77,00 77,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1000	70,00	77,00
		Cheltuieli directe	lei			246,63
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcare materiale in auto din urma demolarii)	100 m3			3 005,09 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	630,00	3 005,09
		Cheltuieli directe	lei			12 056,44
5	Ts151B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,04 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	540,00	41,04
		Cheltuieli directe	lei			29 766,31
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			247,34 26,60

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	70,00	26,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	467,00	2,34
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	520,00	218,39
		Cheltuieli directe	lei			992,31
7		Volumul real de material demolat si material recuperabil va fi stabilit in timpul lucrarilor prin act bilateral intre beneficiar si antreprenor.				0,00
						0,00
		Cheltuieli directe	lei			
		2. Lucrari de terasamente				
8	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (sapare profil transee +400mm peste latimea gardului existent)	100 m3			2 765,70
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	630,00	2 765,70
		Cheltuieli directe	lei			9 984,18
9	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3			157,50
						157,50
	9310060019901	Chesonier	h-om	2,2500	70,00	157,50
		Cheltuieli directe	lei			2 850,75
10	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (astupare la timpame mecanizat)	100 m3			7 222,60
						166,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	70,00	166,60
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	630,00	7 056,00
		Cheltuieli directe	lei			26 073,59
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 656,40
						617,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,40
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 039,00
		Cheltuieli directe	lei			5 979,60
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 005,19
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	630,00	3 005,19
		Cheltuieli directe	lei			543,94
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			81,90
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	450,00	81,90
		Cheltuieli directe	lei			2 596,23
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			235,03
						25,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	70,00	25,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	467,00	1,82
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	520,00	208,01
		Cheltuieli directe	lei			42,54
		3. Constructii gard				
15	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape	m3			1 859,61

1	2	3	4	5	6	7
		la inaltime pna la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton C 8/10) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				315,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,00	269,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	26631021000001	Beton marfa clasa C8/10	m3	1,0250	1 350,00	1 397,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,00	20,00
		Cheltuieli directe	lei			33 658,86
16	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25 (fundatie - CM3; L=301m.l.) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 040,40 308,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	26631021000002	Beton C20/25	m3	1,0250	1 520,00	1 581,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		Cheltuieli directe	lei			98 265,72
17	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pna la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			151,67 66,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	70,00	56,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	6,15	1,84
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	460,00	50,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 200,00	6,30
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		Cheltuieli directe	lei			41 086,25
18	CC01E	Armaturi din otel beton A240C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pna la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,96 4,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,00	4,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602100000	Otel beton A240C diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	17,50	17,94
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,30	0,25
		Cheltuieli directe	lei			12 196,25
19	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			17,75 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,10	13,43
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,30	0,25
		Cheltuieli directe	lei			18 973,49
20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (beton C20/25; Stilpi Sm1, Sm2, Sm3)	m3			2 142,83 371,00

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	70,00	31,50
	26631021000002	Beton C20/25	m3	1,0250	1 520,00	1 604,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	500,00	140,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			137 291,11
21	CB03F	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			186,19 87,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	32,00	0,26
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	0,50	0,02
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	6,15	0,31
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	32,00	1,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	25,00	1,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	460,00	69,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 200,00	6,30
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			119 691,17
22	CC02K	Armaturi din otel beton A240C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			25,76 6,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	70,00	6,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	2710602100000	Otel beton A240C diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	17,50	17,94
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,30	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 898,42
23	CC02L2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			19,29 4,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	70,00	4,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,10	13,43
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,30	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 556,54
24	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (beton C20/25; CM1, CM2) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			2 142,83 371,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	70,00	31,50
	26631021000002	Beton C20/25	m3	1,0250	1 520,00	1 604,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	500,00	140,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			168 987,94
25	CB03J	Cofraje din panouri cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in centuri (CM1, CM2)	m2			212,67 101,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	70,00	11,90
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2800	70,00	89,60
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0040	32,00	0,13

1	2	3	4	5	6	7
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,2000	0,50	0,10
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,2000	6,15	1,23
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	25,00	1,25
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1800	460,00	82,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,33	1,27
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			124 839,94
26	CC02K	Armaturi din otel beton A240C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			25,76 6,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	70,00	6,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	2710602100000	Otel beton A240C diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	17,50	17,94
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,30	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 770,12
27	CC02L2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			19,29 4,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	70,00	4,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,10	13,43
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,30	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68 934,05
28	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (beton C20/25; CM4-element decorativ deasupra stilpului) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			2 142,82 371,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	70,00	31,50
	26631021000002	Beton C20/25	m3	1,0250	1 520,00	1 604,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	500,00	140,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 285,47
29	RCsC09A	Confectionarea si montarea cofrajelor in spatii mici si incomode, cu pierderi mari de materiale. Cofraje nerecuperabile Materiale marunte (cirpe, benzina etc)=1,0500	m2			635,25 397,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	4,8800	70,00	341,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	70,00	56,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0280	4 200,00	123,48
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0012	4 200,00	5,29
	2030122960723	Panouri cofraj tego 15 mm	m2	0,2000	460,00	96,60
	2710403700156	Banda de otel lat 2 x 120 mm	kg	0,0660	30,00	2,08
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,30
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1000	35,00	3,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 512,82
30	CC02L2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			19,29 4,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	70,00	4,62

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,10	13,43
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,30	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	500,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 730,24
31	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 960,29 269,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	241,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	26631021000003	Beton C16/20	m3	1,0250	1 480,00	1 539,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			270 519,40
32	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse	m2			151,67 66,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	70,00	56,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	6,15	1,84
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	460,00	50,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 200,00	6,30
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			104 648,85
33	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (g=200mm)	m3			1 571,01 272,30
	7122050013400	Zidar	h-om	3,2600	70,00	228,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	70,00	44,10
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 000,00	900,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,83	20,49
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,0100	3,60	36,04
	00000052	Nisip	m3	0,2110	360,00	75,96
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,4400	2,30	72,31
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 000,00	2,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1520	20,00	3,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	500,00	185,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	65,00	3,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			133 535,47
34	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (plasa Vr-1)	kg			20,89 3,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	28731220041001	Plase sudate Vr1 3...5mm	kg	1,0100	16,80	16,97
	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,90	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,30	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 812,87
		4. Finisari				
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite,	m2			153,49

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				119,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,30	24,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,52
		Cheltuieli directe	lei			130 466,52
36	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 (adaugator la norma CF15A pentru strat de 30mm grosime) K=2,0000	m2			30,24 18,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	70,00	4,20
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 000,00	12,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,04
		Cheltuieli directe	lei			22 075,20
37	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 (adaugator la norma CF15A pentru strat de 50mm grosime) K=6,0000	m2			90,72 54,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	70,00	12,60
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 000,00	36,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,12
		Cheltuieli directe	lei			10 886,40
38	CC03A1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (4Vr-1, 100x100mm)	kg			21,29 3,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	28731220041001	Plase sudate Vr1 3...5mm	kg	1,0100	16,80	16,97
	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,90	0,06
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,30	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	500,00	0,35
		Cheltuieli directe	lei			32 566,81
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (suprafata soclului, peretelui si a elementelor din beton)	m2			7,90 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	24165861053031	Amorsa-grund Tiefgrund	kg	0,1500	36,00	5,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			17 667,56
40	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (placare soclu cu placaj imitatie piatra tip „Cosauti”) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			306,76 115,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	70,00	115,50
	26611128007001	Placi imitatie piatra „Cosauti” (talisman.md)	m2	1,0200	141,67	145,95
	26641021020131	Adeziv pentru lucrari de placaj la exterior Baucol alb universal	kg	3,7000	6,40	23,92
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	38,00	18,04
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	20,00	0,24
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	65,00	0,65
		Cheltuieli directe	lei			71 505,35
41	CI21A	Placarea peretilor cu placi din piatra de Cosauti (g=30mm): dimensiuni pina la 400 x 400 mm pe adeziv	m2			519,90 203,00

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100				
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	70,00	203,00
	26701122020511	Placi din piatra naturala de Cosauti g=30mm tip teracota fara lenta (boricom.md)	m2	1,0200	250,00	257,55
	26641021020131	Adeziv pentru lucrari de placaj la exterior Baucol alb universal	kg	4,4000	6,40	28,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	38,00	16,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	20,00	0,51
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	65,00	0,72
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	180,00	13,14
		Cheltuieli directe	lei			220 955,97
42	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar adeziv (elemente din piatra Cosauti pentru soclu 200x30mm)	m			172,73 45,50
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	28121063059001	Elemente liniare de piatra Cosauti 200x30mm	m	1,0500	115,00	120,75
	26641021020131	Adeziv pentru lucrari de placaj la exterior Baucol alb universal	kg	1,0000	6,40	6,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,06
		Cheltuieli directe	lei			103 983,46
43	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2			67,38 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,7500	36,92	27,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,30	0,12
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
		Cheltuieli directe	lei			98 240,59
44	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			45,86 14,70
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,20	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,00	0,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,30	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
		Cheltuieli directe	lei			146 855,77
45	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (vopsea tip „Hammerite”)	m2			139,49 77,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	70,00	77,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	50,00	5,20
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	50,00	5,50
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	65,00	3,25
	24301161041601	Email alchidic tip „Hammerite”	kg	0,1700	246,00	41,82
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	8,60	1,72
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	40,00	4,00
		Cheltuieli directe	lei			15 636,82

APROBAT:

(administrator, Golban Teodor)